
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 74  delibera

Data  17-05-2021

OGGETTO: Misure volte a sostenere la fruizione in sicurezza dei
litorali balneabili dei laghi regionali per la stagione estiva 2021 di cui
alla D.G.R. n. 229 del 27 aprile 2021. Approvazione intervento per la
realizzazione di una passerella galleggiante sul lago di Scandarello.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   diciassette del mese  di   maggio   alle ore  17:00  nella sede
comunale,  in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Deliberazione della Regione Lazio n. 229 del 27 aprile 2021, “Misure in favore dei Comuni

lacuali volte a sostenere la fruizione in sicurezza dei litorali balneabili dei laghi regionali per la stagione

estiva 2021” – Utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 ai fini dell’attuazione

della Delibera CIPE n. 38 del 28 luglio 2020;

VISTA la nota della Regione Lazio pervenuta al Comune di Amatrice al n. 8834 del 06/05/2021 avente ad

oggetto “Deliberazione n. 229 del 27 aprile 2021, misure in favore dei Comuni lacuali volte a sostenere la

fruizione in sicurezza dei litorali balneabili dei laghi regionali per la stagione estiva 2021. Richiesta dati

relativi alla popolazione residente  ed all’estensione lineare complessiva degli arenili destinati alla

balneazione ricadenti nel territorio Comunale”;

VISTA la risposta del Comune di Amatrice alla nota della Regione Lazio, inviata con prot. n. 9121 del

10/05/2021, con la quale sono stati trasmessi i dati inerenti alla popolazione residente e l’estensione lineare

complessiva degli arenili destinati alla balneazione;

VISTA la nota pervenuta al protocollo del Comune di Amatrice al n. 9358 del 14/05/2021 ed in particolare

l'allegato 2 – prospetto provvisorio di riparto dei contributi ai Comuni lacuali, con la quale la Regione Lazio

ha dato indicazione provvisoria degli importi dei contributi spettanti ai singoli Comuni, ed in particolare per

il Comune di Amatrice è stata stimata la somma complessiva di € 31.300,91 per la realizzazione degli

interventi di cui alla D.G.R. 229/2021;

LETTE le “linee guida balneazione lacuale covid free 2021” all’allegato 1 (allegato A alla D.G.R.

229/2021), ed in particolare il punto 3.b) in cui si elencano dettagliatamente le tipologie di interventi e spese

ammissibili, tra cui quelle relative ad attività volte alla sicurezza dell’accesso alle spiagge, i pontili e le

banchine balneabili e, tra le altre, il posizionamento di idonee passerelle;

RITENUTO quindi di poter destinare il contributo di cui all’ allegato 2 succitato, per la realizzazione di una

passerella galleggiante al fine di permettere la fruizione del Lago Scandarello in sicurezza;

RITENUTO necessario, come indicato nella nota pervenuta al Protocollo del Comune di Amatrice al n.

9358 del 14/05/2021 (allegati 4 e 5) dover approvare, al fine del riconoscimento del contributo:

la scheda di progetto compilata per l’intervento previsto;-

lo schema di Atto di impegno;-

PRESO ATTO che il Comune di Amatrice, fortemente colpito dagli eventi sismici del 2016, ritiene tale

l’utilizzazione e la fruizione del Lago Scandarello sia una risorsa importantissima per la rinascita della città e

della socialità della stessa, visto il bell’impatto paesaggistico che ha il lago sulla zona e la possibilità che

l’utilizzo dello stesso possa incrementare il turismo nella zona;

CONSIDERATO che Enel è proprietaria dell’invaso artificiale di Scandarello, sito nel Comune di Amatrice

a pochi chilometri dallo stesso centro abitato, formato dallo sbarramento costituito dalla diga realizzata lungo

il torrente Scandarello, affluente del fiume Tronto, nonché dalle aree circumlacuali che, assieme ai succitati

elementi, costituiscono parte integrante del sistema idraulico identificato come “Impianto idroelettrico di

Scandarello”;



VISTA la convenzione tra Enel produzione S.p.A. e il Comune di Amatrice, che deve qui intendersi

integralmente richiamata compresi gli allegati alla stessa;

APPURATO che, in ragione della suddetta convenzione, ogni intervento da eseguirsi sull’ invaso di

Scandarello debba essere preventivamente approvato da Enel produzione S.p.A. e che pertanto anche

l’intervento oggetto del contributo provvisorio di cui alla D.G.R. 229/2021,  debba necessariamente essere

oggetto di specifico nulla osta da parte di Enel produzione S.p.A., prima della sua progettazione definitiva;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19

aprile 2017, n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con

modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.

1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto il

Geom. Andrea Renzi, già dipendente del  Comune di Amatrice - IV Settore;

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dei Responsabili dei

Settori interessati;

VISTO lo Statuto Comunale

Con la seguente votazione: Favorevole unanime

DELIBERA

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1.

DI APPROVARE l’allegata scheda di Progetto;2.

DI APPROVARE l’allegato schema di Atto di Impegno;3.

DI DARE MANDATO al Vice-Sindaco in qualità di Legale Rappresentante, alla sottoscrizione4.

dell’Atto di Impegno;

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs.5.

50/2016 e ss.mm.ii. il Geom. Andrea Renzi;

DI DICHIARARE, con successiva votazione con esito favorevole unanime  la presente6.

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000, stante

l’urgenza di provvedere in merito.





La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 27-05-2021                      Reg. 906

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 17-05-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 17-05-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


